Prima pars de hiis, que fiunt ante introitum misse.

Imprimis itaque dominus noster summus pontifex ingressus eccl-
siam ibique paratur vestibus . . .

Bl. 19^b: De inunctione regine . . .

25

Bl. 20^a: Quid fuit servatum in exequiis regis Anglie⁶ . . .

Bl. 21^a: Ordinatio presbiteri⁷. — Die sabbati in IIII^{er} temporibus
dominus papa facta sibi reverentia per cardinales et prelatos, ut moris

¹ S. dieselbe in Gatticus, Acta selecta cerem. p. 218, aus Cod. Vatic. 4733, f. 61^a; vgl. Martène, De antiquis ecclesiae ritibus I. 2, c. 10.

² Pfingstsonntag, am 29. Mai 1289, in Rieti in der Franziskanerkirche, während des dort versammelten Generalkapitels des Ordens, dem ja Nicolaus IV. selbst angehörte; vgl. Catalogus ministrorum generalium des Bernard von Bessa in der Zeitschr. f. kath. Theologie VII, 350.

³ Sonntags, am 3. August 1309, in Avignon.

⁴ Vgl. die inhaltlich mit obiger übereinstimmende Vorbemerkung in Mabillon-Germain I. c. II, 406.

⁵ Fast dasselbe in Gatticus, Acta p. 134, aus Cod. Regin. 280 der Vaticana, f. 58^b, und Mabillon-Germain I. c. II, 407.

⁶ Vgl. Gatticus, Acta p. 170.

⁷ Vgl. Kap. 104 des unter dem Namen des Cardinals Jacob Stefaneschi veröffentlichten Liber ceremoniarum in Mabillon-Germain, Museum Ital. II, 391.

est, et dicta tertia et sexta, quadragesimalibus paramentis violacei coloris induitur . . .

Bl. 23^a: De officio missarum dicendum est. — In diebus ferialibus parentur ad missam sacerdos, diaconus et subdiaconus in magnis con- 5 virtibus, in parvis autem tantum superpellicio. Confessio fiat coram altare . . .

Bl. 24^b: Romanus ordo de consuetudinibus et observantiis, pres- biterio videlicet scolarum et aliis Romane ecclesie in precipuis solem- pnitatibus. — Dominica adventus usque ad nativitatem domini dominus 10 papa non portat aurifrizatam mitram excepto in dominica, in qua can- tatur: *Canite tuba . . .*¹

Hierauf unter verschiedenen Notizen *Bl. 26^c*: Dominus Clemens V decepsit die sabbati² in aurora vel circa, proximo ante festum beati Georgii³ apud Rocamoram.

Bl. 32^d: De officio subdiaconi dominus Huguicio de Vercellis, episcopus Novariensis⁴, qui diu servivit in officio subdiaconi pape, sci- licet tempore domini Nicolai IV, Celestini et Bonifacii ad petitionem meam dedit michi has duas chartas de papiro, videlicet:

Qualiter paratur papa ad missam. — Quando dominus papa cele- 20 braturus est missam sollempniter et cepert dicere tertiam cum capel- lanis, tune statim subdiaconus pape debet se parare amito, alba et tunicella, si est dies, quo habet uti tunicella . . .